
ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN
       COMUNA NAIDĂŞ
      CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
nr.14 din 9 martie 2017  privind modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului Local al comunei

Naidăș nr.14 din 28 ianuarie 2016 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi cofinanţarea
proiectului „Alimentare cu apă localităţile Naidăş şi Lescoviţa” 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate şi rapoartele compartimentelor de resort
din cadrul aparatului de specialitate;

Văzând conţinutul Studiului de Fezabilitate întocmit de către S.C. Ministar Servicii S.R.L., cu
sediul în mun. Reşiţa, Bld. Revoluţiei din Decembrie 1989, nr.4-3-1, jud. Caraş-Severin, având
J11/113/1995 şi CUI RO7173084, pentru realizarea obiectivului de investiţii „Alimentare cu apă
localităţile Naidăş şi Lescoviţa”

Având în vedere menţiunile din Anexa nr.53 la H.G.R. nr.532/2002, prin care au fost atestate
bunurile aparţinând domeniului public al comunei Naidăş.

Luând în considerare prevederile O.U.G. nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de
dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare;

Ţinând cont de conţinutul Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor
O.U.G. nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, aprobate prin Ordinul
Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publicenr.1851/2013;

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea Structurii
devizului general si a Metodologiei privind elaborarea devizului general pentru obiective de investiţii
şi lucrări de intervenţii;

Ţinând seama de prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere dispoziţiei O.G.R. nr.21/2002privind gospodărirea localităţilor urbane şi
rurale, cu modificările şi completările ulterioare

Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările
ulterioare

Având în vedere diminuarea T.V.A. de la 24% la 16%
Văzând prevederile art.3 alin.1 şi 2 şi art.10, art. 36 alin.6 lit.a pct.13 din Legea nr.215/2001

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36 alin.1 şi ale art.115 alin.1 lit.b din Legea nr.215/2001 privind

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Consiliul Local al comunei Naidăş întrunit în şedinţă ordinară

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art 1. Se aprobă modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Naidăș nr.14 din
28 ianuarie 2016 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi cofinanţarea proiectului
„Alimentare cu apă localităţile Naidăş şi Lescoviţa” după cum urmează:

- front de captare – 3 puţuri de medie adâncime (25 m);
- aducţiune realizată prin conductă de 210 m prin conducte PEHD 75x3,6 mm;
- staţie de clorinare 3 l/s;
- rezervor de înmagazinare Polstiff 2x60m îngropat;
- reţea distribuţie 15.580 m;
Valoarea totală: 3.114.873,0 lei ( inclusiv TVA)

 (în preţuri – 01.01.2017),
rest 2017 1.562.249 (inclusiv T.V.A.)
din care: val. PNDL (rest pentru 2017): 1.460.805,9 lei ( inclusiv TVA)

  val. contribuție locală (rest pentru 2017):   101.443,2 lei ( inclusiv TVA) 



Art.2. Prezenta hotărâre, se va face publică prin afişare, intră în vigoare şi se comunică în baza
prevederilor art.48 alin.2, ale art.49 alin.1 teza II şi ale art.115 alin.3 şi 5 din Legea nr.215/2001
privind administraţia publică locală, republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare, la:

- Instituţia Prefectului Judeţului Caras Severin 
- Consiliul Judeţean Caras Severin – Direcţia Programe, Integrare Europeană, Mediu şi

Informatică o va comunica autorităţilor şi instituţiilor interesate;
- Locuitorilor comunei Naidăş prin afişare publică. 

NAIDĂŞ  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
             NR.14    Daniel BOBIC

  DATA 09.03.2017 

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL COMUNEI NAIDĂŞ,

Emanuel Vasile CRAIA


